
Podpisana przez prezesa ZUS Zbignie-
wa Derdziuka i podsekretarza stanu w MSZ 
Jerzego Pomianowskiego deklaracja to wynik 
coraz bardziej nasilonej migracji polskich 
obywateli. Każdy migrujący, bez względu na 
powód zmiany miejsca zamieszkania, powi-
nien pamiętać o zabezpieczeniu na wypadek 
choroby, wypadku czy starości. 

ZUS wspólnie z MSZ wychodzą naprze-
ciw oczekiwaniom i potrzebom informacyj-
nym dużej grupy Polaków. Obie instytucje 
będą prowadzić aktywne działania na rzecz 

upowszechnienia wiedzy o ubezpieczeniach 
społecznych i podpisanych przez Polskę umo-
wach międzynarodowych dotykających ma-
terii ubezpieczeń. Zadeklarowały też, że 
wspólnie organizowane będą międzynaro-
dowe dni poradnictwa, które mają na celu 
poszerzanie wiedzy o ubezpieczeniach spo-
łecznych Polaków za granicami kraju. Przy 
wsparciu logistycznym polskich placówek 
dyplomatycznych, eksperci ZUS już niedługo 
będą służyć radą Polonii we Włoszech, Grecji, 
Irlandii, Francji, Austrii i Szwecji. 

 Warto zadbać o zdrowie.
Zdrowym być! Ale co zrobić, jak 
zdrowia nie ma? Warto udać się 
do ZUS i skorzystać z rehabilitacji, 
która przywróci nam sprawność 
organizmu – mówi Jacek Dziekan, 
rzecznik prasowy ZUS.
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Sprawnie, sprawniej, e-ZUS. 
Prawie 200 tys. wniosków wpłynęło 
do Zakładu za pośrednictwem 
Elektronicznego Urzędu Podawczego. 
A już niedługo Internet w kontaktach 
z ZUS stanie się jeszcze bardziej 
powszechny.
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ZUS się otwiera 
W środę 30 maja Zakład Ubezpieczeń Społecznych organizuje „Dzień Otwarty 
dla Osób Niepełnosprawnych”, a 14 czerwca zaprasza na „Dzień Seniora”. W tych 
dniach we wszystkich placówkach Zakładu na terenie całego kraju będą cze-
kać na Państwa eksperci, którzy odpowiedzą na wszystkie pytania i wyjaśnią 
wszystkie wątpliwości.

Dzień Otwarty dla Osób Niepełnospraw-
nych to doskonała okazja na zdobycie kom-
pleksowej informacji dotyczącej ubezpieczeń 
społecznych, rehabilitacji zawodowej i spo-
łecznej oraz aktywizacji zawodowej osób 
niepełnosprawnych. Eksperci będą udzie-
lać informacji dotyczących świadczeń z ZUS,
orzecznictwa lekarskiego i rehabilitacji lecz-
niczej w ramach prewencji rentowej. Dora-
dzą również, jak efektywnie poszukiwać 
pracy oraz otworzyć własną działalność go-
spodarczą. We wszystkich oddziałach ZUS 
w kraju będą dyżurować eksperci Zakładu. 
Do uczestnictwa zostali zaproszeni także 
przedstawiciele Stowarzyszenia Przyjaciół 
Integracji i Państwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych oraz innych 
organizacji realizujących zadania na rzecz 
osób niepełnosprawnych.

Natomiast w ramach „Dnia Seniora” spe-
cjaliści Zakładu będą udzielać porad i wyjaś-

Mniej urodzeń – większy problem. 
Według prognoz Polacy będą coraz starsi. 
Będzie się też nas mniej rodzić. Ma to 
znaczący wpływ na fi nanse ubezpieczeń 
społecznych – wyjaśnia Hanna Zalewska, 
Dyrektor Departamentu Statystyki i Prognoz 
Aktuarialnych z Centrali ZUS.
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niać sprawy związane z uzyskaniem prawa do 
emerytury. Będzie się więc można dowiedzieć, 
jakie trzeba spełnić warunki, aby otrzymać
to świadczenie, jakie są możliwości dotyczące 
jego podwyższania oraz kiedy składać wnio-
sek. Także osoby, które pracowały za granicą, 
uzyskają wyjaśnienie wątpliwości dotyczą-
cych emerytur. W „Dniu Seniora” w oddzia-
łach Zakładu obecni będą także pracownicy 
Banku PEKAO S.A. oraz Konsorcjum Banku 
Pocztowego S.A. i Poczty Polskiej S.A. Przed-
stawiciele tych instytucji będą informować 
zainteresowanych o korzyściach płynących
z otrzymywania świadczeń na rachunki ban-
kowe. Ich obecność w ZUS jest nieprzypad-
kowa. ZUS jest bowiem patronem akcji do-
tyczącej zachęcania świadczeniobiorców do 
korzystania z bezgotówkowej formy pobiera-
nia emerytury lub renty. 

Serdecznie zapraszamy!
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ZUS 
przy 
kawie 
i herbacie
Fachowa porada przy śniadaniu! To 
oferuje ZUS w ramach nowego cyklu 
telewizyjnego programu „ZUS dla
Ciebie”. 

ZUS a sprawy zagraniczne
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wspólnie z Ministerstwem Spraw Zagranicznych 
będą popularyzować wiedzę o ubezpieczeniach społecznych za granicą. To rezultat 
podpisanej w kwietniu deklaracji o współpracy. 

Nowa edycja programu ruszyła 18 kwiet-
nia. Program jest nadawany w TVP1 co środę, 
między godziną 630 a 700, w paśmie telewizji 
śniadaniowej „Kawa czy herbata?”. Poza nową 
godziną emisji program przyjął też nową for-
mułę. Obok trzyminutowego tematycznego re-
portażu pojawia się rozmowa w studio z pro-
wadzącymi „Kawę czy herbatę?”. Dodatkowo, 
co bardzo istotne, od rozpoczęcia emisji ma-
teriału „ZUS dla Ciebie” aż do zakończenia 
porannego pasma telewizji śniadaniowej eks-
pert ZUS pełni dyżur telefoniczny w sprawach 
związanych z tematyką najnowszego odcinka 
programu. 

„ZUS dla Ciebie” to program edukacyj-
no-poradnikowy, realizowany z inicjatywy
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych już od 
2006 r. Porusza tematy najbardziej istotne
z punktu widzenia klientów ZUS: świadcze-
niobiorców, ubezpieczonych i płatników skła-
dek. Odcinki z najnowszego cyklu już wkrótce 
będzie można obejrzeć również na multime-
dialnych monitorach na salach obsługi klien-
tów we wszystkich placówkach ZUS. 



Jacek
Dziekan
Rzecznik prasowy 
ZUS

Warto zadbać 
o zdrowie
Zdrowym być! Tak, to rzecz najważ-
niejsza. Ale co zrobić, jak zdrowia nie 
ma? Podpowiem: warto udać się do Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych i sko-
rzystać z rehabilitacji, która przywróci 
nam sprawność organizmu.

Nie dwa lata, nie rok, nawet nie pół roku! 
Na skierowanie do sanatorium z ZUS-u cze-
ka się maksymalnie dwa miesiące. Dlacze-
go tak krótko? Bo zależy nam, żeby każdy 
z Państwa jak najszybciej odzyskał zdolność 
do pracy, by nie tkwił w marazmie choroby. 
Dajemy więc Państwu możliwość skorzysta-
nia z 24-dniowych turnusów w 76 ośrodkach 
rehabilitacyjnych na terenie całego kraju. 
Nie zapłacicie Państwo nawet za dojazd do 
ośrodka. Ale może po kolei.

Skorzystać z „zusowskiej” rehabilitacji 
może każdy ubezpieczony, który jest zagro-
żony całkowitą bądź częściową niezdolno-
ścią do pracy. Do sanatorium może też być 
skierowana osoba uprawniona do zasiłku 
chorobowego lub świadczenia rehabilita-
cyjnego po ustaniu tytułu do ubezpieczenia 
chorobowego lub wypadkowego, a także 
wszyscy ci, którzy pobierają rentę okresową 
z tytułu niezdolności do pracy i którzy ro-
kują odzyskanie zdolności do pracy po prze-
prowadzeniu rehabilitacji. Tzw. papierkowe 
formalności z punktu widzenia przyszłego 
kuracjusza nie występują. Oto bowiem naj-
pierw orzeczenie o potrzebie rehabilitacji 
wydaje prowadzący nas lekarz. Na tej pod-
stawie decyzję o potrzebie rehabilitacji wy-
daje lekarz orzecznik ZUS. Naszą rolą poza 
stawieniem się u jednego i drugiego lekarza 
jest dostarczenie orzeczenia do ZUS od le-
karza prowadzącego. Decyzję od lekarza 
orzecznika Zakładu otrzymujemy na miej-
scu, zaraz po badaniu. 

Jakie schorzenia podlegają rehabilitacji? 
Wszystkie te, które zagrażają długotrwałą 
niezdolnością do pracy, czyli: narządu ru-
chu, układu krążenia, układu oddechowego, 
psychosomatyczne oraz schorzenia onkolo-
giczne po operacjach gruczołu piersiowego. 
W przypadku chorób narządu ruchu i układu 
krążenia można również skorzystać z reha-
bilitacji ambulatoryjnej, bez potrzeby wyjaz-
du do sanatorium. 

Co bardzo ważne, program rehabilitacji 
ustalany jest indywidualnie dla każdego ku-
racjusza i obejmuje różne formy rehabilitacji 
fi zycznej, rehabilitację psychologiczną oraz 
edukację zdrowotną. 

Sprawnie, sprawniej, e-ZUS
Prawie 200 tys. wniosków wpłynęło do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych za poś-
rednictwem Elektronicznego Urzędu Podawczego. A już niedługo Internet w kontak-
tach z ZUS stanie się jeszcze bardziej powszechny.

Najwięcej, bo aż blisko 97 tys. elektronicz-
nych dokumentów, które wpłynęły za pośrednic-
twem EUP, to wnioski ZUS-EKS, czyli wnioski 
o udostępnienie danych ze zbiorów ZUS. Następ-
ne w kolejności są wnioski płatników składek 
o wydanie zaświadczenia o niezaleganiu w opła-
caniu składek (ponad 70 tys.), które są niezbęd-
ne przy starcie firmy w przetargach. Ponad
1 tys. dokumentów dotyczyło natomiast zwrotu 
nadpłaconych składek. Blisko 2 tys. wniosków 
trafi ło do Elektronicznego Urzędu Podawczego 
z platformy e-PUAP, czyli Elektronicznej Platfor-
my Usług Administracji Publicznej. 

Elektroniczny Urząd Podawczy został uru-
chomiony w maju 2007 r. i jest dostępny pod 
adresem http://eup.zus.pl/. Za jego pośred-
nictwem można dziś złożyć w ZUS kilkanaście 
różnego rodzaju wniosków. Do złożenia wnio-
sku za pośrednictwem tego swoistego e-urzędu 
wymagany jest oczywiście dostęp do kompu-

tera z łączem internetowym oraz zapisany na 
karcie kryptografi cznej kwalifi kowany certyfi -
kat (e-podpis) wraz z odpowiednim czytnikiem. 
Każdy złożony przez Internet wniosek otrzy-
muje swój unikalny numer, który wnioskodaw-
ca otrzymuje w poczcie zwrotnej z ZUS. Za jego 
pomocą na specjalnej podstronie EUP można 
monitorować stan zaawansowania własnej 
sprawy. Odpowiedzi na poszczególne wnioski 
wydawane są w formie, jakiej życzy sobie sam 
zainteresowany. 

Już niedługo elektroniczna forma kon-
taktu z ZUS stanie się jeszcze bardziej po-
wszechna. Na przełomie czerwca i lipca tego 
roku rusza bowiem Nowy Portal Informacyj-
ny – jeden z głównych elementów Platfor-
my Usług Elektronicznych ZUS. Tam każdy 
klient będzie miał swój własny profil, z któ-
rego wyśle do Zakładu dowolny dokument 
w formie elektronicznej.
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07.05.2012 r. Termin opłacania składek za kwiecień 2012 r. – jednostki budżetowe i samorzą-
dowe zakłady budżetowe 

10.05.2012 r. Termin opłacania składek za kwiecień 2012 r. – osoby opłacające składkę wyłącz-
nie za siebie

14.05.2012 r. Szkolenie z zakresu świadczeń z ubezpieczenia społecznego w razie choroby 
i macierzyństwa oraz kontroli wykorzystania zwolnień lekarskich. Organizator: 
Oddział ZUS we Wrocławiu 

15.05.2012 r. Termin opłacania składek za kwiecień 2012 r. – pozostali płatnicy 

18.05.2012 r. Szkolenie dla osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP pt. „ABC działalności 
gospodarczej”. Organizator: Oddział ZUS w Wałbrzychu 

23.05.2012 r. Konsultacje dla osób zainteresowanych podjęciem działalności gospodarczej. 
Organizator: Oddział ZUS w Wałbrzychu 

25.05.2012 r. Szkolenie na temat ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego osób 
prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą. Organizator: Oddział ZUS 
w Gdańsku 

31.05.2012 r. II Targi Edukacji i Pracy w Wałczu – stoisko informacyjne ZUS. Organizator: 
Oddział ZUS w Koszalinie

ADRESY  INTERNETOWE:

www.zus.pl Baza wiedzy o ubezpieczeniach społecznych
e-inspektorat.zus.pl Przewodnik dla ubezpieczonych i płatników składek
mojaskladka.zus.pl Poradnik dla osób zainteresowanych stanem 
 swojego konta emerytalnego
eup.zus.pl Elektroniczny Urząd Podawczy
mojaemerytura.zus.pl Kalkulator emerytalny
www.zus.pl/ue Projekty unijne realizowane w ZUS



ZUS przygotowuje wieloletnie prog-
nozy wpływów i wydatków funduszu 
emerytalnego. W ostatniej z 2010 r. sta-
ramy się przewidzieć sytuację fi nanso-
wą tego funduszu aż do 2060 r. Do cze-
go są przydatne takie prognozy? Kto 
oprócz Zakładu z nich korzysta? 

Zakład, zgodnie z ustawą o systemie ubez-
pieczeń społecznych, co 3 lata sporządza dłu-
goterminową prognozę wpływów i wydatków 
funduszu emerytalnego, która następnie jest 
przedstawiana Radzie Ministrów wraz z opi-
nią zewnętrznego aktuariusza. Prognoza ta 
stanowić ma podstawę gospodarki fi nansowej 
Funduszu Rezerwy Demografi cznej, który jest 
funduszem rezerwowym dla funduszu eme-
rytalnego. Prognozy sporządzane są w aktu-
alnym na dany moment stanie prawnym i są 
efektem przeliczeń stworzonego w ZUS modelu 
prognostycznego. Wyniki publikowanych przez 
Zakład prognoz obejmują trzy warianty: po-
średni, pesymistyczny i optymistyczny. Różnią 
się one przyjętymi założeniami makroekono-
micznymi oraz parametrami technicznymi, 
co oczywiście wpływa na wyniki. Dodatkowo 
przeprowadzana jest analiza wrażliwości 
w zależności od zmian najważniejszych para-
metrów o charakterze ekonomicznym. 

Prognozy te są szeroko dostępne, ponieważ 
publikowane są m.in. w Biuletynie Informacji 
Publicznej. Wyniki analizują zarówno dzienni-
karze, jak też pracownicy ministerstw, np. Mi-
nisterstwa Finansów. Z pytań do nas dociera-
jących wynika, że także pracownicy wyższych 
uczelni i instytutów naukowych wykorzystują 
nasze prace w swoich badaniach.

Starzenie się społeczeństwa było po-
dawane jako jedna z przyczyn koniecz-
ności podniesienia i zrównania wieku 
emerytalnego. Co właściwie oznacza, że 
nasze społeczeństwo się starzeje? 

Z ostatniej prognozy demografi cznej GUS 
wynika, że liczebność całej populacji Pol-
ski spadnie z obecnych ok. 38 mln do 36 mln 
w 2035 r. i do poziomu 30,6 mln w 2060 r.1 Przy 
czym istotnie zmieni się jej struktura wieko-
wa. Zgodnie z prognozą demografi czną Polacy 
będą średnio coraz starsi. Miernikiem stopnia 
zaawansowania procesu starzenia się spo-
łeczeństwa jest m.in. mediana wieku, czyli 
tzw. wiek środkowy. Mediana wieku wzrośnie 
z obecnych 38 do 48 lat w 2035 r. – dla męż-
czyzn jest to wzrost z 37 do 46 lat, dla kobiet 
– z 40 do 50 lat. Oznacza to, że w 2035 r. prawie 
co druga osoba będzie w wieku dobiegającym 
do 50 lat – co z kolei czyni nas „społeczeń-
stwem bardzo starym demografi cznie”.

Niekorzystne zmiany w strukturze po-
pulacji dobrze obrazuje stosunek liczby osób 
w wieku poprodukcyjnym do liczby osób w wie-

ku produkcyjnym. Zgodnie z prognozą demo-
grafi czną iloraz ten rośnie. Obecnie (w 2011 r.)
na 100 osób w wieku produkcyjnym przypa-
da średnio 27 osób w wieku poprodukcyjnym, 
w 2035 r. liczba ta wynosić będzie 46, zaś w 2060 r. 
– już 77. Rośnie także współczynnik obciążenia 
demografi cznego. Obecnie na 100 osób w wieku 
produkcyjnym przypada średnio 56 osób w wie-
ku nieprodukcyjnym, w 2035 r. liczba ta wynosić 
będzie 74, a w 2060 r. – 107.

A z czego te zmiany demografi czne 
wynikają?

Przewidywane zmiany w strukturze lud-
ności to konsekwencja przede wszystkim 
zmniejszającej się liczby urodzeń, a także 
wydłużającego się trwania życia. Zgodnie 
z prognozą demografi czną – dodatni przyrost 
naturalny utrzyma się do 2013 r. W następnych 
latach prognozowany jest ujemny przyrost na-
turalny. W 2035 r. nadwyżka zgonów nad uro-
dzeniami osiągnie ok. 180 tys. 

Zmieni się także struktura wiekowa kobiet 
w wieku rozrodczym, a wiek rodzenia dzieci 
przesunie się w kierunku starszych roczni-
ków. W miastach średni wiek rodzenia dzie-
ci w 2008 r. wynosił 28,85 roku, zaś w 2035 r. 
będzie to już prawie 31 lat.

Jaki wpływ starzenie się naszego 
społeczeństwa ma na FUS, a jaki na 
sam fundusz emerytalny?

Długofalowe zmiany demografi czne obser-
wowane w Polsce mają istotne znaczenie dla 
fi nansów ubezpieczeń społecznych, i to zarów-
no po stronie wpływów, jak i wydatków. 

Na przestrzeni lat zmienia się proporcja 
okresu „składkowania”, tj. aktywności zawo-
dowej, i okresu przebywania na emeryturze. 

Wzrasta wiek polskiej populacji, a to może 
oznaczać kolejne wyzwania.

Generalnie z naszych prognoz wynika, że 
defi cyt, czyli niedobór środków całego FUS, bę-
dzie rósł do około 2028 r., po czym zacznie maleć. 
Oczywiście poziom defi cytu – zarówno całego 
FUS, jak i funduszu emerytalnego – w przyszłości 
zależeć będzie także od rozwoju gospodarczego 
kraju. Jak pokazują symulacje wykonane w ZUS, 
po podwyższeniu wieku emerytalnego – docelo-
wo do 67 lat, saldo roczne funduszu emerytalne-
go będzie się poprawiać, by jednak pod koniec 
horyzontu czasowego prognozy, tj. w 2060 r. 
zrównać się z saldem funduszu, jakie byłoby 
przy zachowaniu obecnych przepisów.

Analizując sytuację fi nansową całego FUS 
wynikającą z symulacji, zauważyć można, że 
począwszy od 2052 r. podwyższenie wieku eme-
rytalnego spowoduje pogorszenie salda FUS. 
Im większa kwota zgromadzonych środków 
i im wyższy wiek przejścia na emeryturę, tym 
wysokość emerytury będzie wyższa, co pociąg-
nie za sobą większe globalne wydatki.

Należy także pamiętać o tym, że podwyższe-
nie wieku emerytalnego spowoduje, przez cały 
okres prognozy, zwiększenie defi cytu funduszu 
rentowego, choćby z powodu dłuższego okresu 
pobierania rent z tytułu niezdolności do pracy
(tj. do podwyższonego wieku emerytalnego).

Od ponad 100 lat wiek emerytalny to 
60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn. 
Czy Polacy przechodzą na emeryturę 
w powszechnym wieku emerytalnym, 
czy pracują dłużej?

Średni wiek przechodzenia na emeryturę 
wypłacaną przez ZUS praktycznie zawsze był 
niższy od ustawowego wieku emerytalnego wy-
noszącego 60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn 
– przede wszystkim z racji przepisów o wcześ-
niejszych emeryturach. Z naszych obserwacji 
(prowadzonych od 1995 r.) wynika, że najniższy 
średni wiek przejścia na emeryturę w przypadku 
kobiet wynosił 54,1 roku i dotyczył kobiet, które 
przeszły na emeryturę w 1997 r. W przypadku 
mężczyzn ten najniższy zaobserwowany śred-
ni wiek wynosił 57,9 roku i dotyczył mężczyzn 
przechodzących na emeryturę w 2006 r.

W przypadku kobiet od kilku lat obser-
wujemy wzrost średniego wieku przejścia na 
emeryturę – w 2011 r. wynosił on 59,5 roku. 
Natomiast w przypadku mężczyzn od 3 lat 
maleje średni wiek przejścia na emeryturę – 
obecnie to 60,1 roku. 

Odsetek osób przechodzących na emerytu-
rę później, tj. w wieku wyższym niż 60 lat (ko-
bieta) i 65 lat (mężczyzna) wynosił w 2011 r. 5,9% 
(2,3% w przypadku mężczyzn, 10,4% w przy-
padku kobiet).

Rozmawiała Aleksandra Bełkowska

Mniej urodzeń – większy problem
Według prognoz Polacy będą coraz starsi. Będzie się też nas mniej rodzić. Ma to znaczący wpływ na fi nanse ubezpieczeń 
społecznych – wyjaśnia Hanna Zalewska, Dyrektor Departamentu Statystyki i Prognoz Aktuarialnych.

1 Prognoza demografi czna GUS na lata 2008-2035 została przedłużona w ZUS do 2060 r. przy założeniu dalszego spadku prawdopodobieństw zgonu po roku 2035 oraz 
przy założeniu utrzymania współczynników płodności na stałym poziomie od roku 2035.



Od 8 lat jestem na emeryturze. Te-
raz założyłam jednoosobową fi rmę. Co 
miesiąc odprowadzam składki w mi-
nimalnej wysokości na ubezpieczenie 
zdrowotne i emerytalno-rentowe. Czy 
z tego tytułu mam prawo do większej 
emerytury? 

Pobierająca emeryturę obliczoną według tzw. 
starych zasad osoba, która prowadzi pozarolni-
czą działalność i z tego tytułu opłaca składki na 
ubezpieczenia emerytalne i rentowe, może doli-
czać okresy ubezpieczenia (okresy składkowe) 
do okresów mających wpływ na wysokość eme-
rytury. Oddział ZUS, który wypłaca emeryturę, 
może doliczyć te okresy jedynie na Pani wniosek. 
Wniosek ten należy zgłosić nie wcześniej niż po 
zakończeniu kwartału kalendarzowego, jeżeli 
pozostaje się w ubezpieczeniu, chyba że w kwar-
tale kalendarzowym ustało ubezpieczenie.

Jak będzie ustalona podstawa wy-
miaru zasiłku chorobowego osoby pro-
wadzącej działalność gospodarczą, jeże-
li zachoruje ona w tym samym miesiącu, 
w którym zakończyła pobieranie zasił-
ku macierzyńskiego?

Prawo do zasiłku chorobowego w opisanym 
przypadku będzie przysługiwało, o ile osoba pro-
wadząca działalność gospodarczą podlega ubez-
pieczeniu chorobowemu w dniu, w którym stała 
się niezdolna do pracy z powodu choroby. 

Jeśli osoba prowadząca działalność gospo-
darczą stanie się niezdolna do pracy z powodu 
choroby w czasie trwania ubezpieczenia cho-
robowego i niezdolność ta powstała po okresie 
pobierania zasiłku macierzyńskiego, a przerwa 
między okresami pobierania zasiłku macierzyń-
skiego i zasiłku chorobowego będzie krótsza niż 
3 miesiące kalendarzowe (w podanym przypad-

ku trwa niecały miesiąc), to podstawy wymiaru 
zasiłku chorobowego nie ustala się na nowo. Jest 
to ta sama kwota, która stanowiła podstawę wy-
miaru zasiłku macierzyńskiego.

Słyszałem, że mogę swoim pracowni-
kom przekazać ZUS RMUA (informacje 
o ubezpieczeniu) nie co miesiąc, ale raz 
w roku. Czy to prawda?

Płatnik składek ma obowiązek przekazywać 
ubezpieczonemu informacje zawarte w imien-
nych raportach miesięcznych w podziale na po-
szczególne miesiące za rok ubiegły w terminie 
do dnia 28 lutego roku następnego. Oznacza to, 
że po raz pierwszy płatnicy będą zobowiąza-
ni przekazać ubezpieczonym raport roczny za 
rok 2012, w terminie do 28 lutego 2013 r. Należy 
jednak pamiętać, że na wniosek pracownika, 
pracodawca musi wydać ZUS RMUA, jednak nie 
częściej niż raz w miesiącu.

ZUS radzi
Eksperci z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych są do Państwa dyspozycji.
W tej rubryce odpowiadamy na zadawane przez Państwa pytania.

DANE PODSTAWOWE

Minimalne wynagrodzenie za pracę:
— w 2012 r.
Przeciętne wynagrodzenie:
— w I kwartale 2011 r.
— w II kwartale 2011 r.
— w III kwartale 2011 r.
— w IV kwartale 2011 r.
Prognozowane przeciętne miesięczne wynagrodzenie
na 2012 r.

1500,00 zł

3466,33 zł
3366,11 zł
3416,00 zł
3586,75 zł

3526,00 zł

SKŁADKI

Minimalna wysokość składek za kwiecień 2012 r.
(ub. emerytalne, rentowe i chorobowe):
1. przy 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia
2. przy 60% prognozowanego przeciętnego
 wynagrodzenia miesięcznego
Składka na ubezpieczenie zdrowotne (dla 1 i 2)
Składka na Fundusz Pracy (dla 2) – co najmniej 
Składka na ubezpieczenie wypadkowe (dla 1 i 2)

134,87 zł

634,05 zł
254,55 zł
51,83 zł 

od 0,67%
do 3,86% p.w. 

ZASIŁKI

Zasiłek pogrzebowy
od 1 marca 2011 r. 4000,00 zł

EMERYTURY I RENTY

Minimalne:
— emerytura, renta z tytułu całkowitej niezdolności 

do pracy i renta rodzinna
— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
— renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy

w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową
i renta rodzinna wypadkowa

— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową

Dodatki do emerytur i rent
— dodatek pielęgnacyjny, za tajne nauczanie
— dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wojennego całkowi-

cie niezdolnego do pracy i samodzielnej egzystencji 
— dodatek dla sieroty zupełnej

799,18 zł
613,38 zł

959,02 zł

736,06 zł

195,67 zł

293,51 zł
367,79 zł

EMERYTURY I RENTY

Dodatki do emerytur i rent
— dodatek kombatancki
— dodatek kompensacyjny
— świadczenie pieniężne dla żołnierzy zastępczej służby 

wojskowej przymusowo zatrudnianych w kopalniach 
węgla, kamieniołomach, zakładach wydobywania rud 
uranu i batalionach budowlanych – w zależności od 
liczby pełnych miesięcy trwania pracy

— świadczenie pieniężne przysługujące osobom deporto-
wanym do pracy przymusowej oraz osadzonym w obozach 
pracy przez III Rzeszę i ZSRR – w zależności od liczby 
pełnych miesięcy trwania pracy

195,67 zł
29,35 zł

od 9,81 zł
do 195,67 zł

od 9,81 zł
do 195,67 zł

Renta socjalna po waloryzacji
Renta socjalna przyznana po raz pierwszy
od 1 marca 2012 r.
Świadczenie przedemerytalne

682,67 zł

671,31 zł
938,25 zł

Kwota bazowa
(przeciętne wynagrodzenie pomniejszone 
o kwotę składek na ubezpieczenia społeczne)

2974,69 zł

Kwoty przychodu powodujące zmniejszenie 
lub zawieszenie świadczeń rencistów
i wcześniejszych emerytów
70% przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego:
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2011 r.
od 1 września do 30 listopada 2011 r.
od 1 grudnia 2011 r. do 29 lutego 2012 r.
od 1 marca do 31 maja 2012 r.
130% przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego:
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2011 r.
od 1 września do 30 listopada 2011 r. 
od 1 grudnia 2011 r. do 29 lutego 2012 r.
od 1 marca do 31 maja 2012 r.

2426,50 zł
2356,30 zł
2391,20 zł
2510,80 zł

4506,30 zł
4376,00 zł
4440,80 zł
4662,80 zł

ZUS dla Ciebie – magazyn informacyjny
dla klientów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych
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